
EM  

 Pagina 1 di 3 

 

 

 

 

ARPEA 

AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN AGRICOLTURA 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 

C.F. 97694170016 

 

DETERMINAZIONE N° 17 - 2025 DEL 27/01/2025 

OGGETTO: Modifiche e integrazioni al “MANUALE UFFICIO ESECUZIONE PAGAMENTI -  

ISTRUZIONI   OPERATIVE DI FUNZIONAMENTO” approvato con determina n. 

253 - 2024 del 07/10/2024 

Il Direttore 

Viste 

- Le premesse della determinazione n. 253 – 2024 del 07/10/2024 ad oggetto Approvazione 

aggiornamento “MANUALE UFFICIO ESECUZIONE PAGAMENTI -  ISTRUZIONI   

OPERATIVE DI FUNZIONAMENTO”, che in questo atto vengono integralmente 

richiamate;  

- Viste più in specifico le parti in cui le suddette disposizioni normative prevedono che 

l’erogazione di anticipi o di altra tipologia di aiuti o premi concessi in via anticipata rispetto 

all’integrale effettuazione dell’iter amministrativo deve essere supportata dalla preventiva 

costituzione di una fideiussione emessa da istituti che offrano idonee garanzie di affidabilità; 



EM  

 Pagina 2 di 3 

 

 

- Ritenuto necessario, anche alla luce dell’esperienza concreta emersa negli anni, apportare 

talune modifiche ai modelli di garanzia allegati al manuale Ufficio esecuzione pagamenti – 

Istruzioni operative di funzionamento; 

- Ritenuto inoltre necessario dare formale approvazione al modello di garanzia CSR 2023-

2027 misura SRE01, inserendola quale ulteriore allegato al citato manuale;  

- Dato atto che i modelli di garanzia già allegati oggetto di revisione sono l’allegato 8 bozza 

di garanzia CSR 2023-2027, l’allegato 11 garanzia OCM Ortofrutta, l’allegato 12 garanzia 

OCM vino; 

- Dato atto altresì che all’approvazione di eventuali ulteriori specifici modelli correlati a 

settori/interventi diversi da quelli sopra richiamati si provvederà, in ragione della specificità 

di tali interventi e delle diverse esigenze cautelari sottese alla garanzia, con ulteriore/i 

specifico/i atto/i non appena si manifesterà l’esigenza in tal senso; 

Tutto quanto sopra premesso 

DETERMINA 

- di richiamare tutto quanto espresso in narrativa come parte sostanziale e integrante del 

presente dispositivo; 

- di approvare, a valere sulla programmazione PAC 2023-2027 i nuovi modelli di garanzia:  

8. bozza di garanzia CSR 2023-2027 

8 bis bozza di garanzia CSR 2023-2027 MIS. SRE01 

11. bozza di garanzia OCM ortofrutta 

12. bozza di garanzia OCM vitivinicolo 

In sostituzione dei corrispettivi allegati al “MANUALE UFFICIO ESECUZIONE 

PAGAMENTI -  ISTRUZIONI   OPERATIVE DI FUNZIONAMENTO” approvato con 

determina n. 253 - 2024 del 07/10/2024; 

- di autorizzare la pubblicazione del presente atto e degli allegati sul sito web di Arpea, ai fini 

del loro utili 



EM  

 Pagina 3 di 3 

 

 

                          Il Direttore 

                   Angelo Marengo 

firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.i. 

    


